
Raport la Studiul de Evaluare a Impactului – “Fabrica de reciclare uleiuri uzate, Municipiul Oltenita, 
judet Calarasi” - SC GREEN OIL AND LUBES SRL 

 

 

1 
 

 

 

“Fabrica de reciclare uleiuri uzate, 

Municipiul Oltenita, judet Calarasi” 

 

                             

 

 

 

 



Raport la Studiul de Evaluare a Impactului – “Fabrica de reciclare uleiuri uzate, Municipiul Oltenita, 
judet Calarasi” - SC GREEN OIL AND LUBES SRL 

 

 

2 
 

 

 

I. INFORMATII GENERALE     

1. Introducere 

2.Titularul activitatii       

3. Denumirea proiectului      

3.1. Amplasare      

3.2. Cadrul legal      

4. Descrierea proiectului si etapele acestuia   

4.1. Situatia actuala      

[...]
antrenate catre terenurile adiacente. Pentru a se evita orice posibile inconveniente 

generate de prezenta depozitelor temporare de materiale se recomanda amenajarea 

platformelor de depozitare cu santuri perimetrale de garda. 

 

B. Debite si concentratii de poluanti comparativ cu normele legale in vigoare 

 Apele pluviale, care pot fi incarcate cu pulberi pulverulente datorate prezentei 

depozitelor temporare de materiale, pot fi deversate in cursurile naturale de apa in 

conditiile respectarii prevederilor NTPA 001 si a conditiilor specifice impuse de CN Apele 

Romane. Pentru folosintele de apa aferente lucrarilor se va avea in vedere respectarea 

actelor de reglementare in vigoare si anume: 

− Legea mediului  

− Legea apelor  

− NTPA 001 – respectiv normativul care stabileste concentratiile poluantilor in apele 

evacuate in receptori naturali. 



Raport la Studiul de Evaluare a Impactului – “Fabrica de reciclare uleiuri uzate, Municipiul Oltenita, judet 
Calarasi” - SC GREEN OIL AND LUBES SRL 

 

 

119 
 

Pentru reducerea impactului avut asupra apelor de suprafata, este necesara luarea 

urmatoarelor masuri: 

- acoperirea depozitelor de materii prime si materiale in vederea reducerii actiunii 

vantului  

- verificarea periodica a utilajelor din punct de vedere tehnic 

- folosirea de utilaje si camioane de generatie recenta, prevazute cu sisteme 

performante de minimizare si retinere a poluantilor in atmosfera 

- udarea perioadica a drumurilor folosite de utilajele de constructie, in special in 

anotimpul calduros. 

- folosirea de combustibili lichizi, necesari la alimentarea utilajelor si camioanelor, 

care sa respecte norme legale in vigoare privind poluarea. 

 

1.1.3. Perioada de functionare 

 In perioada de exploatare a lucrarilor proiectate nu sunt prevazute masuri de 

protectie a factorului de mediu apa, acesta fiind neafectat de functionarea obiectivului 

Apele uzate rezultate de striparea gazelor si deshidratarea uleiului vor fi trecute 

printr-o instalatie de tratare inainte de a fi evacuate in reteaua de canalizare publica. 

O data pe an, se vor evacua si apele utilizate pentru racirea instalatiei. Inainte de 

evacuarea in reteaua de canalizare publica, acestea vor fi trecute prin intermediul 

instalatiei de tratare. 

Unitatea va incheia un contract pentru alimentare cu apa si canalizare cu SC 

Ecoaqua SA Calarasi pentru alimentarea cu apa al obiectivului si pentru deversarea 

apelor uzate menajere in canalizarea oraseneasca. 

Concentratii si debitele masice de poluanti pentru ape evecuati in mediu 

 

Tabel – Indicatori de calitate  

Indicator UM 
Valoare limita admisibila 

N.T.P.A. 002/2002 

Prag alerta 

Ordin nr. 756/97 

Consum biochimic de  

oxigen la 5 zile (CBO5) 

 

mgO2/l 300 210 

Consum chimic de oxigen (CCO-

Cr) 
mgO2/l 500 350 



Raport la Studiul de Evaluare a Impactului – “Fabrica de reciclare uleiuri uzate, Municipiul Oltenita, judet 
Calarasi” - SC GREEN OIL AND LUBES SRL 

 

 

120 
 

Indicator UM 
Valoare limita admisibila 

N.T.P.A. 002/2002 

Prag alerta 

Ordin nr. 756/97 

Materii in suspensie mg/l 350 245 

Azot amoniacal (NH4
+) mg/l 30 21 

Fosfor total (P) mg/l 5 3,5 

 

 

 

1.2. Alimentarea cu apa - Descrierea surselor de alimentare cu apa 

1.2.1. Situatia actuala 

In momentul de fata un exista retea de apa pe amplasament, acesta fiind lipsit de 

constructii. 

 

1.2.2. Perioada de constructie  

 Alimentarea cu apa potabila pe perioada de organizare de santier se va asigura 

din surse externe: apa imbuteliata. 

In perioada de constructie: 

– Excavatiile pentru fundatii si pregatirea armaturilor nu implica utilizarea apei nici 

generarea apelor uzate; 

– Pregatirea platformelor tehnologice si a drumurilor de acces nu necesita 

utilizarea apei; 

– Betoanele care necesita apa tehnologica se prepara la fabricarea de betoane 

cea mai apropiata si sunt transportate la locul de punere in opera folosind 

utilajele corespunzatoare. 

 

1.2.3. Perioada de functionare 

     Alimentarea cu apa se va realiza din reteaua publica a SC ECOAQUA SA CALARASI 

SUCURSALA OLTENITA prin intermediul unui bransament. 

Apa din reteaua publica va fi utilizata: 

- in scop igienico-sanitar de catre angajatii societatii  

- tehnologic (preparat abur, racire instalatie (apa care se recircula) 

- in cadrul laboratorului (se vor clati recipientii utilizati in cadrul laboratorului) 



Raport la Studiul de Evaluare a Impactului – “Fabrica de reciclare uleiuri uzate, Municipiul Oltenita, judet 
Calarasi” - SC GREEN OIL AND LUBES SRL 

 

 

121 
 

- igienizare spatii  

- pentru asigurarea rezervei PSI – este prevazut un rezervor de incendiu, in vederea 

alimentarii hidrantilor, in caz de necesitate. 

Fabrica va utiliza pentru o parte din procesele tehnologice  in principal apa 

demineralizata. Necesarul de abur este foarte mic, in principal pentru curatarea 

echipamentelor, la opriri. Pompele de vid nu necesita abur, precum ejectoarele 

conventionale, utilizind astfel cele mai bune tehnologii in domeniu. 

Nevoile de racire vor fi asigurate de un sistem de apara recirculata racita intr-un 

turn de racire. Astfel, eventualele scurgeri de produse petroliere nu vor afecta pinza 

freatica, fiind un circuit inchis. 

 

 

1.3. Managementul apelor uzate 

1.3.1. Situatia actuala 

In prezent nu exista surse de apa uzata pe amplasament.  

 

1.3.2. Perioada de constructie  

Pe perioada de organizare de santier se va asigura pentru personalul santierului 

toalete ecologice, ce vor fi vidanjate fie prin firme specializate, fie de firma care le 

inchirieaza, pe baza de contract. 

Activitatile de constructii – montaj nu genereaza ape uzate sau poluate. 

 

1.3.3. Perioada de functionare 

Apele uzate menajere impreuna cu apele rezultate de la igienizarea spatiilor si cele 

de la clatirea recipientilor (de la laborator) vor fi evacuate prin intermediul unui racord R1 

in reteaua publica de canalizare a SC ECOAQUA SA CALARASI SUCURSALA 

OLTENITA. 

Apele uzate rezultate de striparea gazelor si deshidratarea uleiului vor fi trecute 

printr-o instalatie de tratare inainte de a fi evacuate in reteaua de canalizare publica. 

Descrierea fluxului instalatiei de tratare: 

Efluentul brut va fi recepționat în rezervorul de echilibrare, unde apa uzată trebuie 

omogenizată corespunzător. Apoi, apa uzată va fi trimisă la Unitatea TPI (Interceptorul 



Raport la Studiul de Evaluare a Impactului – “Fabrica de reciclare uleiuri uzate, Municipiul Oltenita, judet 
Calarasi” - SC GREEN OIL AND LUBES SRL 

 

 

122 
 

Plăcii Înclinate) pentru eliminarea uleiului liber din apa uzată. Apa uzată fără ulei trebuie 

trimisă către Bazinul de Reglare a pH-ului pentru aducerea pH-ului la o valoare neutră. 

După Reglarea pH-ului, apa uzată trebuie pompată în Rezervorul de Aerare, prin 

pompe de transfer. Se va asigura aerisirea pentru eliminarea BOD, COD, fierului, NO2, 

NO3, a unei părți din H2S și a altor corpuri solide organice, până la limita maximă posibilă 

a acestei tratări.  Nitrificarea și denitrificarea au loc și în Rezervorul de Aerare. Nitrificarea 

este un proces care are loc în două etape: in prima etapă, amoniacul se oxidează în nitrit 

prin intermediul bacteriilor nitrozaminice, iar în a doua etapă, bacteriile nitrobacter 

oxidează nitritul în nitrat. Apoi, reducerea biologică a nitratului în azot se numește 

denitrificare biologică. 

Ulterior, efluentul va trece în Decantor.  O parte a nămolului din Decantor este 

reciclată în Rezervorul de Aerare și nămolul în exces este transferat în rezervorul de 

nămol, care este apoi pompat prin pompe de amestecare în Filtrul-sac (Unitatea de 

Deshidratare a Nămolului). Nămolul format este apoi trimis pentru a fi evacuat. Agentul 

filtrat din filtrul-sac trebuie reciclat în ETP prin realimentarea în rezervorul de echilibrare. 

Aerarea este apoi urmată de Clorurare în Rezervorul de Contact cu Clor. 

Clorurarea trebuie efectuată pentru îndepărtarea reziduurilor de H2S, COD, BOD și fier. 

Apoi, declorurarea trebuie efectuată înainte de trecerea efluentului în PSF ( Filtrul de 

Nisip sub Presiune). 

Acest efluent este apoi preluat în Filtrul de Nisip sub Presiune, pentru eliminarea 

corpurilor solide în suspensie. După PSF, trece în filtrul de cărbune activ, pentru 

eliminarea unei părți din COD. Efluentul este apoi depozitat în iazul de Alimentare al 

Dedurizatorului. 

Efluentul din iazul de Alimentare al Dedurizatorului este pompat în unitatea de 

Dedurizare a Apei pentru eliminarea calciului, magneziului etc. și apa dură este 

transformată în apă dedurizată, care poate trece apoi în sistemul de ultra-filtrare pentru 

eliminarea corpurilor solide suspendate și a turbidității și apoi pentru eliminarea corpurilor 

solide dizolvate. 

O data pe an, se vor evacua si apele utilizate pentru racirea instalatiei. Inainte de 

evacuarea in reteaua de canalizare publica, acestea vor fi trecute prin intermediul 

instalatiei de tratare. 

Apele pluviale vor fi trecute printr-un separator de hidrocarburi si evacuate in 

reteaua de canalizare publica, prin intermediul racordului R2.  



Raport la Studiul de Evaluare a Impactului – “Fabrica de reciclare uleiuri uzate, Municipiul Oltenita, judet 
Calarasi” - SC GREEN OIL AND LUBES SRL 

 

 

123 
 

 Avand in vedere faptul ca apele provenite de la pe amplasamentul nostru sunt 

trecute prin instalatii de tratare inainte de evacuarea in canalizare oraseneasca, unitatea 

noastra nu contribuie la poluarea apelor Dunarii sau a apelor din panza freatica. Dupa ce 

instalatia va deveni functionala apele uzate evacuate vor fi monitorizate prin prelevare de 

probe periodice. 

Statia de epurare din Oltenita, este amplasat in zona industriala a municipiului si 

este de tip mecano biologica, capacitate 403 mc/h. 

Este proiectata sa raspunda parametrilor impusi de normativul NTPA 001/2002 

(idicatori principali: CCO -125mg/l; CBO5 - 25mg/l; MTS -3 5mg/l; N total - 15mg/l; P total 

- 2mg/l; subst extractibile - 20mg/l). 

Treapta mecanica cuprinde 3 linii pentru sitare, deznisipare (se retin substante 

grosiere, nisip) si separarea grasimilor. Treapta biologica cuprinde 3 linii pentru 

descompunerea substantelor organice, nitrificare, denitrificare, defosforizare biologica. 

Concentratia namolului deshidratat este de 22% substanta uscata. 

Statia de epurare are capacitate de preluare mare, momentan are o incarcare de 

maxim 50%. 

Apele epurate sunt descarcate in emisarul Fluviu Dunarea, in zona Km. 428,8. 

 

1.4. Prognozarea impactului 

1.4.1. Situatia actuala 

 Nu este cazul. 

 

1.4.2. Perioada de constructie  

 In perioada de constructie, trebuie evitata utilizarea si depozitarea necontrolata a 

materialelor de constructie. De asemenea, utilajele folosite vor trebui verificate periodic 

pentru evitarea disfunctionalitatilor de ordin tehnic ce conduc la pierderi de produse 

petroliere. 

 

1.4.3. Perioada de functionare 

Daca se vor respecta parametrii de evacuare a apelor uzate impactul va fi nesemnificativ.

  

 



Raport la Studiul de Evaluare a Impactului – “Fabrica de reciclare uleiuri uzate, Municipiul Oltenita, judet 
Calarasi” - SC GREEN OIL AND LUBES SRL 

 

 

124 
 

1.5. Impactul previzibil asupra ecosistemelor 

1.5.1. Situatia actuala 

 In momentul de fata, nu sunt afectate ecosistemele prezente in zona.  

 

1.5.2. Perioada de constructie  

 In timpul constructiei obiectivului se va urmari ca interventiile asupra ecosistemele 

sa fie de scurta durata astfel incat sa nu fie afectata starea mediului. 

 

1.5.3. Perioada de functionare 

 Pe timpul perioadei de functionare, ecosistemele din jurul obiectivului nu vor suferi 

modificari majore, decat in cazul in care nu vor fi respectate normele de protectie a 

mediului.  

Avand in vedere cele mentionate si analizand in context elementele proiectului, 

consideram ca prin realizarea si exploatarea obiectivului, nu se vor produce efecte asupra 

ecosistemului. 

 

1.6. Posibile descarcari accidentale de substante poluante 

1.6.1. Situatia actuala 

 In momentul de fata nu exista posibilitatea descarcarii de substante poluante.  

 

1.6.2. Perioada de constructie  

 Prin verificarea in permanenta a starii tehnice a utilajelor si masinilor folosite in 

procesul de constructie, se reduce la minim posibilitatea descarcarii de substante 

poluante.  

 

1.6.3. Perioada de functionare 

Daca sunt respectate in totalitate specificatiile tehnice de constructie si exploatare 

a retelei de canalizare si a instalatiilor de preepurare, nu vor exista deversari necontrolate 

ale apelor uzate. Posibile descarcari accidentale pot surveni in momentul in care au loc 

deteriorari de ordin fizic ale conductelor ce formeaza reteaua de apa uzata.  



Raport la Studiul de Evaluare a Impactului – “Fabrica de reciclare uleiuri uzate, Municipiul Oltenita, judet 
Calarasi” - SC GREEN OIL AND LUBES SRL 

 

 

125 
 

 

1.7. Impactul transfrontalier 

1.7.1. Situatia actuala 

 In momentul de fata nu exista posibilitatea unei poluari cu efect transfrontalier.  

 

1.7.2. Perioada de constructie  

In perioada de constructie a obiectivului nu exista posibilitatea producerii unui impact 

cu potential transfrontalier. 

 

1.7.3. Perioada de functionare 

Posibilele dezastre care pot aparea in cadrul functionarii rafinariei si care pot 

afecta partea bulgara sunt urmatoarele: 

- Pericol de fisurare a rezervoarelor de stocare 

- Pericol de inundatie 

 

1.8. Masuri de diminuare a impactului 

1.8.1. Situatia actuala 

 In momentul de fata nu sunt necesare masuri de diminuare a impactului.  

 

1.8.2. Perioada de constructie  

In vederea diminuarii impactului ecologic asupra ecositemelor acvatice, in perioada 

realizarii lucrarilor de constructie se recomanda:  

- acoperirea depozitelor de materii prime si materiale in vederea reducerii actiunii 

vantului  

- verificarea periodica a utilajelor din punct de vedere tehnic 

- folosirea de utilaje si camioane de generatie recenta, prevazute cu sisteme 

performante de minimizare si retinere a poluantilor in atmosfera 

- udarea periodica a drumurilor folosite de utilajele de constructie, in special in 

anotimpul calduros 

- folosirea combustibililor lichizi in alimentarea utilajelor si camioanelor, care sa 

respecte ultimele norme legale in vigoare 



Raport la Studiul de Evaluare a Impactului – “Fabrica de reciclare uleiuri uzate, Municipiul Oltenita, judet 
Calarasi” - SC GREEN OIL AND LUBES SRL 

 

 

126 
 

- evitarea aporturilor chimice biogene, organice si toxice, prin spalarea utilajelor 

folosite la executia lucrarilor de constructii; 

- evitarea modificarilor de viteza de curgere si adancime a apei prin gropi sau 

depuneri de materiale de constructii si balast pe fundul apei. 

In baza obiectivelor formulate de Legea protectiei mediului se atrage atentia asupra 

pericolului pe care il reprezinta impurificarile de orice tip si modificarile aduse biotopului 

prin deplasarea unor materiale de constructie din zona de santier in albiile raurilor. Se 

considera ca activitatea de santier organizata corespunzator poate evita riscurile 

ecologice mentionate, asigurand protectia biocenozelor si mentinerea echilibrului 

ecologic. 

 

1.8.3. Perioada de functionare 

 Titularul de activitate are obligatia : 

 sa ia toate masurile necesare pentru a preveni producerea accidentelor 

majore si pentru a limita consecintele acestora asupra sanatatii populatiei si asupra 

calitatii mediului ; 

 sa informeze autoritatile publice competente în cazul în care are loc 

modificarea unei instalatii, unei unitati de stocare, a naturii sau cantitatii de substante 

periculoase existente pe amplasament, la acel moment, care ar putea avea efecte 

semnificative privind pericolul de accidente majore ; 

 sa furnizeze personalului propriu si persoanelor care pot fi afectate, în cazul în 

care survine un accident major generat de obiectiv, informatii asupra masurilor de 